
                          Comune di TICINETO 

                       (Provincia di Alessandria) 

 

                                        

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      

N.  23   DEL   24 APRILE 2015 

                                                                                   
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI   

CONSIGLIERI COMUNALI-ANNO 2015 

 
 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì VENTIQUATTRO del mese di APRILE     

alle ore   21,15     nella Sala delle Riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

sono stati convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE in seduta 

ORDINARIA di 1^ convocazione.        

 

Fatto l'appello risultano: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Presente Assente 

1 SCAGLIOTTI Fiorenzo            Sindaco X  

2 CALABRESE Cesare            Consigliere X  

3 TORRE Franco                       Consigliere X  

4 BROVEGLIO Claudio           Consigliere X  

5 CANTAMESSA Bruno           Consigliere X  

6 GANDINO Massimiliano       Consigliere X  

7 MESTURINI Giovanni          Consigliere  X 

8 COPPA Federico                     Consigliere X  

9 FORNARO Davide                Consigliere X  

 

Con l'intervento e l'opera della Signora DI MARIA Dott.ssa Maria Luisa Segretario 

Comunale; 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. SCAGLIOTTI Ing. Fiorenzo 

nella sua qualità di Sindaco assume la presenza e dichiara aperta la seduta.                      

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’ art 82, comma 2, del DLgs 267/2000, cosi come modificato dall’ art 2, comma 25, della 

legge 244/2007 ( legge finanziaria 2008), che prevede la corresponsione di un gettone di presenza ai 

consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare 

percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari ad un quarto 

dell'indennità massima prevista per il sindaco. 

 

VISTO il comma 8 del citato art. 82 del D. Lgs 267/2000 che rimanda la determinazione della 

misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un 

Decreto Ministeriale. 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04/04/2000 che definisce i valori economici 

di riferimento per le indennità dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

 

VISTO l’art.1, comma 135, della Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni” che ha modificato la composizione delle Giunte e dei 

Consigli comunali, prevedendo per i Comuni al di sotto dei 3.000 abitanti un maggior numero di 

consiglieri rispetto al passato che passano dai 6 previsti dalla D.L. 138/2011, convertito con 

modificazioni dalla L.148/2011, a 10. 

 

VISTO l’art. 1, comma 136 che prevede per i comuni per i quali è aumentato il numero dei 

consiglieri l’obbligo di rideterminare con proprio atto gli oneri connessi con le attività in materia di 

status degli amministratori locali nel rispetto dell’invarianza di spesa. 

 

VISTA la circolare del 24/4/2014 n. 6508 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “L. 7/4/2014 

n. 56 – Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni” , 

con la quale sono stati approfonditi alcuni aspetti della citata L. 56/2014 in ordine ai quali vengono 

forniti alcuni chiarimenti, e segnatamente in materia di rideterminazione degli oneri di cui al titolo 

terzo, capo quarto, della parte prima del T.U.E.L. (STATUS AMMINISTRATORI);  

 

DATO ATTO: 

 

Che il Comune di Ticineto non è in condizioni di dissesto finanziario; 

 

Che il Comune di Ticineto ha una popolazione di 1388 abitanti al 31/12/2014; 

 

Che il decreto ministeriale n. 119 del 04/04/2000 fissa il gettone di presenza per la partecipazione ai 

consigli comunali dei consiglieri nei comuni con popolazione da 1000 a 3000 abitanti in euro 18,08; 

 

Che a tale importo è stata applicata la riduzione del 10% prevista dalle normative vigenti; 

 

Che con Deliberazione C.C. n. 19 del 30/04/2014 il gettone di presenza per l’anno 2014 era stato 

fissato in € 16,00. 

Che con successiva deliberazione n. 28 del 21/07/2014, il Consiglio Comunale, in attuazione alle 

disposizioni di cui alla legge n. 56/2014, aveva rideterminato l’importo del gettone di presenza dei 

consiglieri in euro 9,6 lordi; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2015 l’importo del gettone di presenza stabilito con la citata 

deliberazione CC n. 28 del 21/07/2014; 

 

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 



Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

VISTI i pareri favorevoli del Segretario comunale e del Responsabile del servizio Finanziario, 

espressi rispettivamente ai sensi del 1° e del 2° comma dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., che si inseriscono nella presente 

deliberazione così da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

   

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI confermare per l’anno 2015 l’importo del gettone di presenza attribuito nell’anno 2014 ai 

consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari e stabilito con la deliberazione CC 

n. 28 del 21/07/2014, a seguito della rideterminazione della spesa come richiesto dall’art. 1, comma 

136 della L. 56/2014, nella misura di € euro 9,6 lordi.  

Di dare atto che i Consiglieri all’unanimità rinunciano al gettone presenza. 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente 

esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) per le motivazioni di cui in premessa. 

 

            

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AI SENSI ART. 49 T.U. SULL’ORDINAMENTO EE.LL. 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.TO  Maria Luisa Di Maria 
 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI ART. 49 T.U. SULL’ORDINAMENTO EE.LL. 

 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

     
      IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

        F.TO Antonella Coviello 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to  Fiorenzo  Scagliotti                                                   f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Ticineto, li 09-05-2015                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to Maria Luisa  Di Maria 

____________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

() Deliberazione divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69), ai sensi dell'art. 134, c.3. Del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

(x) Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Maria Luisa Di Maria 


